4/22/2020 农业农村部办公厅关于进一步做好远洋渔船防范境外新冠肺炎疫情输入工作的通知

www.moa.gov.cn/gk/tzgg_1/tfw/202004/t20200413_6341409.htm 1/2

中文 English 2020年4月22日 星期三 农历三月三十 下月5日立夏 农业农村部邮箱

首页 机构 新闻 公开 政务服务 专题 互动 数据 业务管理

当前位置：首页 > 公开 > 通知公告 > 其他

农业农村部办公厅关于进一步做好远洋渔船防范境外新冠肺炎疫情输入工作的通
知
日期：2020-04-10 00:00 作者：渔业渔政管理局 来源： 【字号：大 中 小】 打印本页

有关省、自治区、直辖市农业农村厅（局、委），福建省海洋与渔业局，计划单列市渔业主管局，中国农业发展集团有限公司，各远洋渔业企

业：

      为认真贯彻落实国务院应对新型冠状病毒感染肺炎疫情联防联控机制（简称“国务院联防联控机制”）有关部署要求，切实防范境外疫情经远

洋渔船输入国内，现就有关事宜通知如下。

    一、高度重视境外疫情经远洋渔船输入风险防控

       3月份以来，境外新冠肺炎疫情持续快速蔓延，远洋渔船输入性疫情风险持续加大，尤其是部分南美国家相继关闭港口导致我部分鱿鱼钓渔

船因维修、补给、船员轮换困难等陆续回国，对境外疫情经水路输入防控工作带来较大风险。各地要高度重视海上疫情风险防控的复杂性、艰

巨性、长期性，坚决落实国务院联防联控机制有关防范境外疫情输入的部署要求，建立健全防控机制，严格落实防控责任，压实企业主体责

任，采取精准有效措施，尽快补齐短板弱项，坚决防止境外疫情经远洋渔船输入国内。

    二、建立健全远洋渔船输入疫情风险防控机制

    （一）建立健全远洋渔船回国提前申报制度。对确需回国的远洋渔船，实行远洋渔船回国提前申报制度，要求相关渔船至少提前7天向本

省（区、市）渔业主管部门进行申报，及时掌握海上渔船生产航行动态和船员健康状况，提前做好回港渔船的防疫安排。

    （二）建立健全远洋渔船定点停靠上岸检查制度。各地应指定远洋渔船定点停靠港口，每省（区、市）指定2－3个，港口名单请于4月15

日前向我部渔业渔政管理局报备。到港远洋渔船实行定点停靠、定点上岸，并按要求接受有关部门的港口检查和检验检疫。

    （三）建立健全远洋渔船船员动态每日报告制度。各地应每日统计所辖远洋渔船动态和船员身体状况，分别统计海上生产渔船、计划回国

渔船、国内停港渔船以及船员人数和身体状况，自4月15日起每日向我部渔业渔政管理局报告（具体格式见附件1、2）。

    三、严格落实远洋渔船输入疫情风险防控措施

    （一）确保出境远洋船员身体健康。远洋渔船出境前，相关远洋渔业企业应对所有上船船员安排身体检查，确保身体健康。同时，确保船

上配备足够的口罩、手套、护目镜、清洁消毒和常备药品等防疫物资，有条件的安排一名随船医护人员，确保可以及时应对疫情突发事件。

    （二）严格加强海上渔船疫情源头防控。远洋渔业企业应合理安排航行、生产、转载、靠港计划，严格落实各项防控措施，坚决防止海上

输入性疫情发生。确需进行海上补给、转运、靠港的，应充分做好防护应对措施，尽量避免与外部人员直接接触；确需进行船员轮换的，要按

规定做好健康检查和隔离；遇到相应区域渔业组织开展执法检查或派遣观察员的，应要求对方做好健康检查和防护措施。

    （三）从严开展回国到港渔船船员检测隔离。远洋渔船按规定申报回国后，应到指定港口停靠。船上人员应按照国务院联防联控机制相关

通知要求接受海关、边检等有关部门的检验检疫，并按港口所在地防控要求实施集中科学观察和病毒检测等。

联系人：农业农村部渔业渔政管理局  刘立明、赵晓奇

联系电话：010-59192923/2969

传真：010-59193056

请输入关键字 搜索

http://english.agri.gov.cn/
https://mail.agri.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/jg/
http://www.moa.gov.cn/xw/
http://www.moa.gov.cn/gk/
http://zwfw.moa.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/zt/
http://www.moa.gov.cn/hd/
http://zdscxx.moa.gov.cn:8080/nyb/pc/index.jsp
http://ywgl.moa.gov.cn/ibs/
http://www.moa.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/gk/
http://www.moa.gov.cn/gk/tzgg_1/
javascript:;
javascript:;
javascript:;

4/22/2020 农业农村部办公厅关于进一步做好远洋渔船防范境外新冠肺炎疫情输入工作的通知

www.moa.gov.cn/gk/tzgg_1/tfw/202004/t20200413_6341409.htm 2/2

关于我们 | 网站声明 | 网站地图 | 联系我们

主办单位：中华人民共和国农业农村部     承办单位：农业农村部信息中心

网站识别码bm21000007    京ICP备05039419号    最佳浏览器模式：1024*768分辨率

京公网安备 11010502037559号

网站保留所有权,未经允许不得复制镜像

邮箱：bofdwf@126.com

附件：1.远洋渔船船员动态每日报告

          2.回国远洋渔船船员动态每日报告

                                                                                                         农业农村部办公厅

                                                                                                            2020年4月10日

附件：关于进一步做好远洋渔船防范境外新冠肺炎疫情输入工作的通知.ofd

远洋渔船船员每日动态报告.xls

相关新闻

机关子站 直属单位网站 国务院各部门网站 地方农业管理部门网站

http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/gybz/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/wzsm/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/wzdt/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/lxwm/
http://www.agri.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010502037559
mailto:bofdwf@126.com
http://www.moa.gov.cn/gk/tzgg_1/tfw/202004/P020200413606084724955.ofd
http://www.moa.gov.cn/gk/tzgg_1/tfw/202004/P020200413606085049759.xls
http://www.gov.cn/
http://zygjjg.12388.gov.cn/